Z okresem jego paryskiego pobytu oraz w związku z obowiązkami

⁵ *Et hoc maxime a mari Anglicano usque ad fines Christianitatis, et praecipue ultra regnum Franciae, ita quod in Aquitania, et Provincia, et Hispania, Italia, Alemania, et Hungaria, Dacia, et ubique, recipiuntur ad ordines, passim a decimo anno usque ad vicesimum, qui nihil dignum possunt scire propter aetatem, simul cum hoc quod causae errorum humanorum praedictae tenent eos; et ideo nihil sciunt, quum ordines intrant, quod valeat theologie. Unde plura millia intrant qui nesciunt legere Psalterium nec Donatum; sed statim post professionem ponuntur ad studium theologiae. Et a principio ordinis, scilicet a tempore quo primo floruit studium in ordinibus, primi studentes fuerunt tales, sicut posteriores. Et dederunt se illi studio theologiae, quod omnem sapientiam desiderat humanam. Et ideo oportuit quod non proficerent ullo modo, praecipue cum non procuraverunt se instrui ab aliis in philosophia, postquam ingressi sunt. Et maxime quia praesumpserunt in ordinibus investigare philosophiam per se sine doctore; ita quod facti sunt magistri in theologia et philosophia antequam fuerunt discipuli; et ideo regnat apud eos error infinitus, licet non appareat propter causas certas, Deo permittente et diabole procurante.* Fr. Rogeri Bacon, *Opera quaedam hactenus inedita*, ed. J. S. Brewer, London 1859, s. 426. Dziękuję mgr. Potkowskiemu za zwrócenie uwagi na wyżej zacytowany ustęp.

⁶ P. Feret, op. cit. t. II, s. 45.

⁷ Fr. Ehrle, op. cit., s. 412.

dydaktycznymi, które musiał spełniać w latach 1268—1270, wiąże się zapewne sporo jego prac poświęconych egzegezie różnych ksiąg biblijnych. Byłyby to więc bądź teksty przygotowanych wykładów, bądź też materiały związane z dalszą zamierzoną karierą uniwersytecką. Teksty te wyszły spod pióra wprawdzie wysoce uzdolnionego, ale bardzo jeszcze młodego (20—22 lata) teologa. Myślę, że ten взгляд powinien być brany pod uwagę przy ocenie ich treści.

Młody teolog nie zawahał się mimo to przed podjęciem dyskusji z tak znamienitym autorytetem, jakim był członek zakonu kaznodziej-skiego, Tomasz z Akwinu⁸. Zaatakował mianowicie jego interpretację nakazu ubóstwa, dopuszczającą posiadanie przez zakony zebrzące dóbr materialnych *in communi*. Piotr uznał takie stanowisko za sprzeczne z zasadą dobrowolnego ubóstwa i zadeklarował się jako zwolennik rygo-rystycznego pojmowania tego nakazu. W szczególności zwalczał pogląd Tomasza, który odmawiał dobrowolnemu ubóstwu cech doskonałości, a widział w nim jedynie drogę wiodącą do tego celu. Powoływał się w związku z tym na znany tekst ewangelii Mateusza (ΔΙΧ, 21) dowo-dząc, że Chrystus wysuwał na czoło przede wszystkim cnotę dobrowolne-go ubóstwa⁹.